



12 สิงหาคม
วันแม่แห่งชาติ



News

FSCT

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด



อันดับความน่าเชื่อถือองค์กร "A-/Stable"
ประเมินโดย บริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด

ปีที่ 28 ฉบับที่ 350 เดือนสิงหาคม 2559



๑๒ สิงหาคม มหาราชินี

ตั้งสายฝน ชโลมหล้า ประชาสุข
พระเมตตา ช่วยคลายทุกข์ ปิรมสุขสันต์
“สิริกิติ์” พระนามแม่ แปรชีวัน
ศิลปาชีพ พาสู่ฝัน ชนม์นัใจ

พระสมเป็น ราชินี ศรีสยาม
ทั่วเขตคาม นามนิยม สมสมัย
ปัดเป่าทุกข์ บำรุงสุข ประชาไทย
ทรงห่วงใย ไทยทั่วถิ่น ล้นพารา

ลุลิบสอง สิงหา มาบรรจบ
ขอน้อมนบ ร่มบุญ อุ่นเศา
ไทยอยู่ได้ เพราะเหตุ พระเมตตา
ปวงประชา น้อมรำลึก นึกพระคุณ

ขอนบนิ้ว กราบลง ทรงพระบาท
แทนทวยราษฎร์ ที่พระองค์ ทรงเกื้อหนุน
น้ำพระทัย พระแม่ไท้ ใฝ่การุณ
เทิดพระคุณ ขอพระองค์ ทรงพระเจริญ

ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อมขอเดชะ
ข้าพระพุทธเจ้า ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด



คณะผู้บริหาร ชสอ. ถวายพระพร 12 สิงหาคม มหาราชินี



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย คณะกรรมการดำเนินการ ผู้ตรวจสอบกิจการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมบันทึกเทปถวายพระพร 12 สิงหาคม เนื่องในโอกาสวันมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ ณ สถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย NBT เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2559



สารบัญ content

หน้า

คณะผู้บริหาร ชสอ. ถวายพระพร 12 สิงหาคม มหาราชินี	3
ชสอ. เร่งพัฒนาความรู้ ผู้บริหารสหกรณ์	4
ชสอ. ร่วมประชุมคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนการจัดตั้งธนาคารสหกรณ์	5
ชสอ. ทหารเรือ กรุงเทพฯ “การให้บริการเครือข่าย ATM”	5
ชสอ. สัมมนาทำความเข้าใจ	
“นโยบาย แผนงาน และการบริหารจัดการ ปี 2559”	6
สอ.นำร่อง ทดสอบโปรแกรมสหกรณ์ออมทรัพย์	7
ภาพข่าว...กิจกรรม	8 - 9
“Coop : Building a Better World”	10
“จรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์”	10
“สหกรณ์ออมทรัพย์ในกำกับของกระทรวงการคลัง”	
โอกาสหรืออุปสรรคในการพัฒนา : คำถามที่ต้องหาคำตอบ	11
CSR ออมทรัพย์...เพื่อสังคม	12
คลินิกกฎหมาย	13
พินัยกรรมกับการตั้งผู้รับโอนประโยชน์	
ชสอ. ร่วมสืบสานประเพณีไทย	14
ชสอ. เยี่ยมเยือนขบวนการสหกรณ์	14
อัตราดอกเบี้ย	16



หน้า 4



หน้า 8



หน้า 11

ชสอ. เร่งพัฒนาความรู้ ผู้บริหารสหกรณ์



ชสอ. จัดอบรมหลักสูตร “ผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ระดับสูง” รุ่นที่ 5 (Advance SACCO Executive: 5th Batch) โดยได้รับเกียรติจาก พลเอก ปฐมพงศ์ ประถมภักดิ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิด เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2559 ณ โรงแรมริชมอนด์ จังหวัดนนทบุรี

พลเอก ปฐมพงศ์ ประถมภักดิ์ กล่าวว่า รัฐบาลภายใต้การนำของท่านนายกรัฐมนตรี ได้เห็นความสำคัญเกี่ยวกับการพัฒนาสหกรณ์ของประชาชนมาตลอด การดำเนินงานตามนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์นั้น ผมมุ่งเน้นการทำงานโดยยึดหลักการทำงานอย่างโปร่งใส ไม่คอร์รัปชัน ทั้งเงินงบประมาณ และโปร่งใสในเรื่องข้อมูลที่ให้กับผู้บังคับบัญชา เกษตรกร และประชาชน ยึดนโยบายรัฐบาลตามหลัก “ทำก่อน ทำทันที” แบ่งเป็น 3 ระยะ ตาม Roadmap ระยะเร่งด่วน ระยะต่อเนื่อง และระยะยาวอย่างยั่งยืน

การพัฒนาความรู้ผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ในรูปแบบของการจัดการเรียนรู้ อย่างสร้างสรรค์ แลกเปลี่ยนแบ่งปันความรู้ และประสบการณ์ ตลอดจนสามารถสร้างหรือ นำการเปลี่ยนแปลงให้เกิดขึ้นในสหกรณ์ออมทรัพย์ได้อย่างจริงจัง ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรด้านสหกรณ์ให้เป็นผู้บริหาร รอบรู้ในเชิงบริหารงานสหกรณ์ในทุกมิติ ผมหวังเป็นอย่างยิ่งว่า ผู้บริหารระดับสูงที่สำเร็จจากหลักสูตรนี้จะเป็นบุคลากรที่มีวิสัยทัศน์กว้างไกล มีมุมมองในการบริหารจัดการแบบองค์รวม มีความรับผิดชอบต่อสมาชิกและขบวนการสหกรณ์ในระดับสูง มีทักษะด้านการบริหารจัดการที่ดีและมีความมุ่งมั่นที่จะขับเคลื่อนสหกรณ์ออมทรัพย์สู่ความสำเร็จของการเป็นสถาบันการเงินภายใต้บริบทของสหกรณ์

พลโท ดร. วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ. กล่าวว่า การจัดอบรมในครั้งนี้ จัดขึ้นเพื่อสร้างความรู้ ความเข้าใจในบริบทการดำเนินงานของสหกรณ์ออมทรัพย์ ภายใต้สภาวะแวดล้อมที่คนในสังคมกำลังตื่นตัวกับการก้าวเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ปี 2559 ผู้นำระดับสูงจึงเป็นบุคลากรที่มีความสำคัญในการขับเคลื่อนองค์กรไปสู่เป้าหมาย โดยการฟันฝ่าอุปสรรค ปัญหา ความท้าทาย ตลอดจนแรงกดดันทั้งภายในและภายนอกองค์กร ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา เพื่อพัฒนาวิธีคิดและวิธีการบริหารจัดการ อย่างเป็นองค์รวม เพื่อนำประโยชน์สู่สมาชิกเพื่อพัฒนาทักษะและการเรียนรู้จากรูปแบบ และแนวปฏิบัติที่ดีในการบริหาร



การเงินอย่างมีประสิทธิภาพ ตามแนวทางของธรรมาภิบาล ทฤษฎีเศรษฐกิจพอเพียง และเป็นไปตามมาตรฐานสากล และเพื่อเปิดโอกาสการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และประสบการณ์สำหรับแนวปฏิบัติที่ดีและการพัฒนาสัมพันธภาพในการพึ่งพาและร่วมมือกันต่อไปในอนาคต

สำหรับการอบรมในครั้งนี้ มีระยะเวลาการฝึกอบรม 14 วัน ตั้งแต่วันที่ 13 กรกฎาคม - 7 ตุลาคม 2559 มีผู้เข้ารับการฝึกอบรมเป็นผู้บริหารสหกรณ์ของสหกรณ์ออมทรัพย์จากทั่วประเทศ จำนวน 40 คน จาก 36 สหกรณ์

ข่าวประชาสัมพันธ์

หลักสูตร “ผู้ตรวจสอบกิจการ”

วันที่ 17 - 19 สิงหาคม 2559 ณ โรงแรมริชมอนด์ จ.นนทบุรี

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวิชาการ ชสอ. โทร 0-2496-1199 ต่อ 308-311



ชสอ. ร่วมประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนการจัดตั้งธนาคารสหกรณ์



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย นายสถิตย์ชัย วรรณท้วนิช กรรมการดำเนินการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าร่วมประชุม คณะกรรมการขับเคลื่อนการจัดตั้งธนาคารสหกรณ์ ครั้งที่ 1/2559 โดยมี นายธีรภัทร ประยูรสิทธิ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในที่ประชุม คณะกรรมการขับเคลื่อนการจัดตั้งธนาคารสหกรณ์ ประกอบด้วย ผู้แทนจากภาคราชการ ภาควิชาการ ภาคธนาคาร และภาคสหกรณ์ ซึ่งจะช่วยกันศึกษา วิเคราะห์การเงินของระบบสหกรณ์ และแนวทางการขับเคลื่อนในการจัดตั้งธนาคารสหกรณ์ เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2559 ณ ห้องประชุม 115 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ■

สำหรับผลการประชุม จม.ข่าว ชสอ. จะนำเสนอให้ทราบต่อไป



ชสอ. แฮรี่ กรุงไทย “การให้บริการเครือข่าย ATM”

พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย คณะกรรมการเทคโนโลยีสารสนเทศ ชสอ. ให้การต้อนรับ นายกฤษณ์ เนืองสิขาทิพย์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ พร้อมด้วยคณะจาก บมจ.กรุงไทย เพื่อหารือเกี่ยวกับ สัญญาการให้บริการเครือข่าย ATM เพื่อทำธุรกรรมทางการเงิน ซึ่งได้ลงนามเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2559 และจากการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2559 ของ ชสอ. เมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2559 ได้มีคณะกรรมการชุดใหม่เข้ามาบริหารงาน จึงได้เชิญธนาคารเข้ามาร่วมพูดคุยถึงความร่วมมือที่จะเกิดขึ้นต่อไปในอนาคต ■

ชสอ. สัมมนาทำความเข้าใจ “นโยบาย แผนงาน และการบริหารจัดการ ปี 2559”



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ เป็นประธานเปิดโครงการสัมมนา การทำความเข้าใจใน “นโยบาย แผนงาน และการบริหารจัดการ ประจำปี 2559” โดยมี คณะกรรมการดำเนินการ ผู้ตรวจสอบกิจการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าร่วมสัมมนา จำนวน 100 คน เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2559 ณ โรงแรมรอยัล ฮิลล์ กอล์ฟ รีสอร์ท แอนด์ สปา จังหวัดนครนายก

พลโท ดร.วีระ กล่าวว่า การบริหารงานองค์กรในปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องอยู่ตลอดเวลา และรวดเร็ว ดังนั้น แผนพัฒนาจึงมีความสำคัญอย่างยิ่งต่อการกำหนดทิศทางการทำงานขององค์กร เพื่อให้สามารถเผชิญกับสภาพแวดล้อมที่ส่งผลกระทบต่อองค์กรทั้งในเชิงบวก และเชิงลบได้ ขณะเดียวกัน ใช้เป็นเครื่องมือในการขับเคลื่อนองค์กรเพื่อไปสู่ทิศทางที่คาดหวังไว้ในอนาคตได้อย่างราบรื่น ถึงแม้ว่า ชสอ. จะมีจุดแข็งที่ได้รับการสนับสนุน ส่งเสริมจากรัฐบาลทั้งในเชิงนโยบาย และปฏิบัติ รวมทั้งการสนับสนุนจากสหกรณ์สมาชิก จำนวนกว่า 1,073 สหกรณ์ ซึ่งมากกว่าครึ่งหนึ่งของสหกรณ์ออมทรัพย์ในประเทศไทยที่มีอยู่ในปัจจุบัน แต่ก็ไม่สามารถที่จะไว้วางใจในความมั่นคง และยั่งยืนในอนาคต ในภาวะ

ที่การเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมองค์กรเป็นไปอย่างรวดเร็ว และ ชสอ. ไม่สามารถหลีกเลี่ยงผลกระทบดังกล่าวได้ การที่ ชสอ. ได้ริเริ่มจัดทำแผนพัฒนามาตั้งแต่ปี 2539 ซึ่งเป็นช่วงที่ประเทศไทยประสบภาวะวิกฤติทางเศรษฐกิจ และพัฒนาต่อเนื่องมาโดยตลอด จึงทำให้ ชสอ. มีทิศทางการพัฒนาที่มีความชัดเจน และทำงานตามแผนพัฒนาได้อย่างต่อเนื่อง แม้คณะกรรมการดำเนินการจะมีการเปลี่ยนแปลงโดยการเลือกตั้งทุกปีก็ตาม การสัมมนาในครั้งนี้ จึงเป็นโอกาสดี ที่คณะกรรมการดำเนินการ ผู้ตรวจสอบกิจการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ซึ่งเป็นผู้ที่เกี่ยวข้องกับการขับเคลื่อนการทำงานของ ชสอ. ได้มารับรู้ และทำความเข้าใจต่อนโยบาย แผนงาน และการบริหารจัดการ ประจำปี 2559 ร่วมกัน ทำให้การบริหารงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ การทำงานเกิดความราบรื่นและต่อเนื่องต่อไป ■



[illegible]



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ นำคณะกรรมการและฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าพบ พลเอก ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อแนะนำคณะกรรมการ ชสอ. ชุดใหม่ และรับฟังแนวนโยบายของภาครัฐในการส่งเสริมสหกรณ์ โดยจะต้องร่วมมือกันในการส่งเสริมสหกรณ์ให้มีความเข้มแข็ง ด้วยการบริหารจัดการที่ดีตามหลักธรรมาภิบาล ทำให้สมาชิกของสหกรณ์มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ลดภาระหนี้สิน ส่งเสริมการออมเพิ่มขึ้น โดยนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ในการดำเนินงานสหกรณ์ เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2559 ณ ห้องประชุม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย นางสาวศศิมาศ พรหมรัตน์ เลขาธิการ และ นางประภาพร ทิพย์ดี รองผู้จัดการใหญ่ ชสอ. เข้าพบ นายวิโรจน์ ภูไพบูลย์ สหกรณ์จังหวัดนนทบุรี เพื่อแนะนำคณะกรรมการดำเนินการ ชสอ. ชุดใหม่ และพูดคุยเกี่ยวกับแนวทางการประสานความร่วมมือในการบริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2559 ณ ห้องประชุม ชั้น 5 ศาลากลางจังหวัดนนทบุรี



พลโท **ดร.วิระ วงศ์สรรค์** ประธานกรรมการ พร้อมด้วย **นางสาวศศิมาศ พรรณรัตน์** เลขาธิการ และ **นายณลวัช สมิติ** รองผู้จัดการใหญ่ ชสอ. ร่วมงานเลี้ยงฉลองครบรอบ 48 ปี สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ จำกัด พร้อมขึ้นกล่าวแสดงความยินดี และมอบเงินสนับสนุน เป็นการกุศลแก่มูลนิธิสายใจไทยและวัดพระบาทน้ำพุ โดยมี **รองศาสตราจารย์ธาดาศักดิ์ วชิรปรัชญาพจน์** ประธานกรรมการ สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ จำกัด

เป็นผู้รับมอบ โดยมีแขกผู้มีเกียรติจากสหกรณ์ต่างๆ เข้าร่วมงานกว่า 300 คน เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2559 ณ โรงแรม เจ้าพระยาปาร์ค ถนนรัชดาภิเษก กรุงเทพฯ



พลโท **ดร.วิระ วงศ์สรรค์** ประธานกรรมการ ร่วมมอบดอกไม้แสดงความยินดีแก่ **นายณัฐวุฒิ เมฆานุรัตน์** ประธานกรรมการ สหกรณ์เคหสถานกรุงเทพฯ จำกัด ในโอกาสครบรอบ 50 ปี สหกรณ์เคหสถานกรุงเทพฯ จำกัด เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2559 ณ หอประชุมสหกรณ์



ดร.สมนึก บุญใหญ่ กรรมการดำเนินการ พร้อมด้วย ฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าร่วมงานสัมมนา “**พระราชรัฐ ขัณฑ์เลื่อน ประเทศ**” พร้อมมอบดอกไม้แสดงความยินดีในโอกาสครบรอบ 66 ปี หนังสือพิมพ์สยามรัฐ รายวัน โดยมี **นายกตพล คงอุดม** กรรมการผู้จัดการ บริษัท สยามรัฐ จำกัด เป็นผู้รับมอบ เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2559 ณ ห้องบอลรูม ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์



“Coop: Building a Better World”



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย นางสาวศศิมาศ พรหมรัตน์ เลขาธิการ ชสอ. เข้าร่วมงานประชุมสัมมนาทางวิชาการ เรื่อง 100 ปี สหกรณ์ไทยกับบทบาทสหกรณ์มุ่งสู่เป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน “Coop: Building a Better World” On the Occasion of Centenary Celebration of Thai Cooperative Movement ซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 4 - 8 กรกฎาคม 2559 โดยมี นายธีรภัทร ประยูรสิทธิ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิด และ ดร.กึก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย เป็นผู้กล่าวรายงาน ในวันที่ 5 กรกฎาคม 2559 ณ โรงแรมเอสดี อเวนิว กรุงเทพฯ

การประชุมดังกล่าว มีวัตถุประสงค์เพื่อเฉลิมฉลอง 100 ปี

สหกรณ์ไทย และเผยแพร่แนวคิด บทบาทของสหกรณ์กับการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม สร้างความเข้มแข็งให้กับสหกรณ์อย่างยั่งยืน รวมทั้งแลกเปลี่ยนประสบการณ์ระหว่างผู้แทนประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก เพื่อร่วมกันหาแนวทางการพัฒนาสหกรณ์เพื่อบรรลุเป้าหมายของการพัฒนาสหกรณ์ในระดับภูมิภาค โดยผู้เข้าร่วมประชุม ประกอบด้วย ผู้แทนภาครัฐและขบวนการสหกรณ์ของประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก ได้แก่ ภูฏาน จีน อินเดีย ญี่ปุ่น เกาหลี ลาว มาเลเซีย มองโกเลีย เมียนมา เนปาล ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ศรีลังกา เวียดนาม และผู้นำสหกรณ์ของไทย รวมทั้งสิ้นประมาณ 200 คน โดยกิจกรรมโครงการ ประกอบด้วย การประชุมสัมมนาทางวิชาการ การนำเสนอรายงานประเทศด้านการพัฒนาสหกรณ์และการศึกษาดูงานสหกรณ์ในประเทศไทย



“จรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์”



นายอนันต์ ขาทรประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ ชสอ. เข้าร่วมโครงการประชุมสัมมนา รับฟังความคิดเห็น เรื่อง “จรรยาบรรณผู้สอบบัญชีสหกรณ์” จัดโดย กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เพื่อเสริมสร้างความรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับร่างระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2559 และร่างระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยวิธีพิจารณาจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2559

และเปิดโอกาสให้ผู้สอบบัญชีสหกรณ์และผู้ที่เกี่ยวข้องได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็น และให้ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ โดยมี นายประยวน พันธุ์สวัสดิ์ รองอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิด ณ ห้องประชุมอาคารกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ พ.401 อาคารกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ สำนักพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยีการสหกรณ์ กรมส่งเสริมสหกรณ์ ถนนพิจัย เขตดุสิต กรุงเทพฯ





“สหกรณ์ออมทรัพย์ในกำกับของกระทรวงการคลัง” โอกาสหรืออุปสรรคในการพัฒนา : คำถามที่ต้องการคำตอบ



นางสาวศศิมาศ พรหมรัตน์ เลขาธิการ พร้อมด้วย นายณัฐกร แก้วดี กรรมการดำเนินการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมงานสัมมนาพร้อมมอบเงินสนับสนุนการจัดสัมมนาทางวิชาการในหัวข้อ “สหกรณ์ออมทรัพย์ในกำกับของกระทรวงการคลัง” โอกาสหรืออุปสรรคในการพัฒนา : คำถามที่ต้องการคำตอบ จัดโดย นิสิตปริญญาโท เศรษฐศาสตร์สหกรณ์ ร่วมกับ ภาควิชาสหกรณ์ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ โดยมี **นายอนันต์ ขาทรประชีวิน** ผู้จัดการใหญ่ ร่วมเป็นวิทยากรในฐานะผู้แทนจาก ชสอ. ร่วมกับวิทยากรผู้มีความรู้และประสบการณ์

หลายหน่วยงานที่กำลังดูแลการบริหารงานสหกรณ์ออมทรัพย์ ได้แก่ **นางบริสุทธิ์ เปรมประพันธ์** รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ **นายวรเทพ ไททยาวิโรจน์** นักสหกรณ์แห่งชาติ และผู้แทนจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2559 ณ ห้องประชุม อาคารปฏิบัติการคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์



การเสวนาครั้งนี้จัดขึ้นมาจากแนวคิดของรัฐบาลที่จะให้กระทรวงการคลังเข้ามากำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนียน ซึ่งเป็นประเด็นสำคัญที่สหกรณ์ต้องการศึกษาความเป็นไปได้ รวมถึงโอกาสและอุปสรรค ถึงปัญหาที่จะเกิดขึ้นต่อการบริหารงานสหกรณ์ในอนาคต



ข่าวประชาสัมพันธ์



มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ เปิดรับสมัครนิสิตปริญญาโท
โครงการหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต
สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์สหกรณ์ (ภาคพิเศษ) รุ่นที่ 15

ตั้งแต่วันนี้ - 11 กันยายน 2559 และเปิดภาคการศึกษา 7 มกราคม 2560

รายละเอียดเพิ่มเติม : <http://www.master-coop.eco.ku.ac.th>

ติดต่อขอใบรับสมัครได้ที่ : ศูนย์บัณฑิตศึกษาคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
โทร. 0-2561-0928, 0-2940-6343, 0-2942-8525

CSR ออมทรัพย์...เพื่อสังคม

สหกรณ์โดยากร่วมเป็นส่วนหนึ่งใน **“CSR ออมทรัพย์...เพื่อสังคม”** สามารถส่งภาพกิจกรรมพร้อมรายละเอียดมาได้ที่ **email: prfsct@gmail.com** ทาง **FSCT News** จะเผยแพร่ภาพของสหกรณ์ท่านในฉบับต่อไปค่ะ



สหกรณ์ออมทรัพย์บริษัท ทีไอที จำกัด

มอบกระเช้าเยี่ยมสมาชิกทุพพลภาพ
วันที่ 14 พฤษภาคม 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยเรออน จำกัด

มอบเงินพร้อมนมกล่องให้แก่ศูนย์การศึกษาพิเศษประจำจังหวัดอ่างทอง
ตามโครงการ CSR 100 ปี สหกรณ์ไทย ปันน้ำใจให้น้องน้อย
วันที่ 27 พฤษภาคม 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลชลบุรี จำกัด

มอบทุนการศึกษาบุตรสมาชิกสหกรณ์
วันที่ 4 มิถุนายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด

มอบทุนการศึกษาบุตรสมาชิกสหกรณ์
วันที่ 4 มิถุนายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์สารารณสุขระยอง จำกัด

จัดอบรมอาชีพเสริมสำหรับสมาชิกหลักสูตร “กระเป๋าสีเงิน เดคูพาส”
วันที่ 11 มิถุนายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์พัทธการณไทยการย้อม จำกัด

มอบทุนการศึกษาแก่บุตรสมาชิกสหกรณ์ที่มีการเรียนดี
วันที่ 11 มิถุนายน 2559



คลินิกกฎหมาย พินัยกรรมกับการตั้งผู้รับโอนประโยชน์



โดย นายณัฐกร แก้วดี



ก้าวแรกที่สมาชิกเข้ามาในสหกรณ์ ฝ่ายจัดการต้องยื่นเอกสารการตั้งผู้รับโอนประโยชน์ให้แก่สมาชิกกรอกข้อความเพื่อแสดงเจตนา ยกทรัพย์สินที่มีอยู่ในสหกรณ์ให้แก่ผู้รับโอนประโยชน์เมื่อตนเองถึงแก่กรรม ด้วยเหตุที่กฎหมายสหกรณ์กำหนดให้การตั้งผู้รับโอนประโยชน์ต้องทำตามลักษณะพินัยกรรม ซึ่งความหมายของพินัยกรรม หมายถึง เอกสารซึ่งบุคคลแสดงเจตนากำหนดการเผื่อตายในเรื่องทรัพย์สินของตน หรือในการต่าง ๆ อันจะให้เกิดเป็นผลบังคับได้ตามกฎหมายเมื่อตนตายแล้ว มักเกิดปัญหาในการตัดสินใจของสหกรณ์กรณีสมาชิกผู้ตายตั้งผู้รับโอนประโยชน์ที่เป็น

บุคคลอื่นที่มีใช้ทายาท หรือบุคคลในครอบครัวว่าสหกรณ์ควรจะมอบทรัพย์สินที่มีอยู่ในสหกรณ์ให้แก่ใคร กรณีเช่นนี้กฎหมายมรดกได้กำหนดบุคคลที่มีสิทธิ์ได้รับมรดกของผู้ตายไว้ 2 ประเภท คือ ทายาทโดยพินัยกรรม กับทายาทโดยธรรม หรือทายาทโดยผลของกฎหมาย ซึ่งทายาทโดยธรรมนี้จะมีสิทธิ์ได้รับมรดกของผู้ตายต่อเมื่อผู้ตายไม่ได้ทำพินัยกรรมจำหน่ายทรัพย์สินมรดกของตนเอาไว้ หรือจำหน่ายไว้ไม่หมด ดังนั้น เมื่อกฎหมายกำหนดให้การตั้งผู้รับโอนประโยชน์ต้องทำตามลักษณะพินัยกรรม สหกรณ์จึงต้องมอบทรัพย์สินให้แก่บุคคลที่ระบุไว้ในหนังสือตั้งผู้รับโอนประโยชน์เพราะถือเสมือนเป็นทายาทโดยพินัยกรรม

ปัญหาที่สหกรณ์ได้สอบถามมาว่า ถ้าสมาชิกผู้ตายมีสิทธิ์ได้รับเงินจากสหกรณ์หลายประเภท เช่น หุ้น เงินฝาก เงินประกันชีวิต เงินฌาปนกิจสงเคราะห์ และเงินสงเคราะห์งานศพสมาชิก เป็นต้น สหกรณ์จะจ่ายให้แก่ทายาทของสมาชิกผู้ตายอย่างไร โดยหลักกฎหมายแล้วทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบของผู้ตายจะเป็นมรดกของผู้ตาย ต่อเมื่อสิ่งดังกล่าวเป็น **สิ่งที่ผู้ตายมีอยู่ก่อนถึงแก่ความตาย** ดังนั้น ทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบ **เกิดขึ้นพร้อม หรือภายหลังที่ผู้ตายถึงแก่ความตายแล้ว สิ่งดังกล่าวไม่เป็นมรดกของผู้ตาย** เช่น เงินฌาปนกิจสงเคราะห์ เงินที่ได้จากประกันชีวิต และเงินสงเคราะห์งานศพของสมาชิก เป็นต้น เงินเหล่านี้สมาชิกผู้ตายจึงไม่มีอำนาจแสดงเจตนาโดยพินัยกรรม หรือโอนประโยชน์ให้แก่ผู้รับโอนประโยชน์ได้ ถึงแม้ว่าสมาชิกผู้ตายจะระบุไว้ในหนังสือตั้งผู้รับโอนประโยชน์ก็ตาม เงินหรือทรัพย์สินที่เกิดขึ้นพร้อม หรือภายหลังที่สมาชิกถึงแก่ความตายดังกล่าว จึงเป็นมรดกของผู้ตายที่ทายาทโดยธรรม หรือทายาทโดยผลของกฎหมาย มีสิทธิ์ได้รับเพื่อนำไปแบ่งกันตามกฎหมายต่อไป

การพิจารณาว่าสหกรณ์ควรจ่ายเงินให้แก่ทายาทคนใดก่อน หากมีทายาทหลายคนมาขอรับเงิน หรือทรัพย์สินจากสหกรณ์ กฎหมายได้กำหนดเรื่องทายาทโดยธรรมไว้ว่า ทายาทโดยธรรมเป็นทายาทที่เกิดขึ้นโดยผลของกฎหมาย แบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ ทายาทโดยธรรมประเภท **คู่สมรส** (บุคคลซึ่งจดทะเบียนกับเจ้าของมรดกขณะมีชีวิตอยู่) กับทายาทโดยธรรมประเภท **ญาติ** ซึ่งมี 6 ลำดับ ได้แก่ 1. ผู้สืบสันดาน (ลูก หลาน เหลน) 2. บิดา มารดา 3. พี่น้องร่วมบิดามารดาเดียวกันกับเจ้ามรดก 4. พี่น้องร่วมแต่บิดา หรือมารดากับเจ้ามรดก 5. ปู่ ย่า ตา ยาย 6. ลุง ป้า น้า อา ทายาทโดยธรรมประเภทญาติที่จะมีสิทธิ์ได้รับมรดกของผู้ตาย ได้แก่ทายาทที่อยู่ในลำดับต้นเท่านั้น ยกเว้นทายาท ลำดับ 1 และลำดับ 2 มีสิทธิ์ได้รับมรดกพร้อมกัน โดยกฎหมายให้บิดามารดาแต่ละคนมีสิทธิ์ได้รับส่วนแบ่งมรดกเท่ากับบุตรหนึ่งคน ส่วนคู่สมรสหากมีชีวิตอยู่ก็มีสิทธิ์ได้ส่วนแบ่งเสมือนทายาทชั้นบุตรเช่นกัน จึงสรุปได้ว่าในขณะที่สมาชิกถึงแก่ความตาย ผู้ที่จะได้รับมรดกในฐานะทายาทโดยธรรมในลำดับแรกพร้อมกัน คือ บุตร บิดา มารดา และคู่สมรสของเจ้ามรดก แต่ถ้าหากสหกรณ์ไม่มั่นใจว่าทายาทลำดับแรกถูกต้องหรือไม่ ก็ควรชะลอการจ่ายเงินไปก่อน โดยให้ทายาททั้งหลายไปร้องต่อศาลให้ตั้งผู้จัดการมรดก แล้วสหกรณ์จ่ายเงินให้แก่ผู้จัดการมรดก เพื่อจัดการมรดกตามกฎหมายต่อไป

ตามที่ได้กล่าวข้างต้น คงเป็นแนวทางการตัดสินใจของคณะกรรมการและฝ่ายจัดการได้ว่าสหกรณ์ควรจ่ายเงิน หรือทรัพย์สินประเภทใดให้แก่ผู้รับโอนประโยชน์ หรือทายาทโดยธรรมของสมาชิกผู้ตาย และหากสหกรณ์สามารถแยกแยะการจ่ายเงินดังกล่าวได้แล้ว คณะกรรมการและฝ่ายจัดการรอดพ้นจากการถูกทายาทโดยธรรม หรือทายาทของสมาชิกผู้ตายฟ้องคดีต่อศาล...แน่นอน



ชสอ. ร่วมสืบสานประเพณีไทย

ดร.สมนึก บุญใหญ่ รองประธานกรรมการ นำคณะกรรมการดำเนินการ ผู้ตรวจสอบกิจการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมสืบสานวัฒนธรรมไทย ทำบุญถวายเทียนพรรษา เพื่อถวายเป็นพุทธบูชา และสืบสานประเพณีไทย อันดีงาม เนื่องในโอกาสวันอาสาฬหบูชาและวันเข้าพรรษา ประจำปี 2559 ณ วัดบางอ้อยช้าง อ.บางกรวย จ.นนทบุรี เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2559

ชสอ. เยี่ยมเยือนขบวนการสหกรณ์



สหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต จำกัด



สหกรณ์เครดิตยูเนียนผ้าไหมไทยและสิ่งทอ จำกัด

นายชัยยุทธ์ มาศสุพงศ์ รองประธานกรรมการ และทีมการตลาด ชสอ. ได้เข้าพบนายชัยศักดิ์ ศุภระกาญจน์ ประธานกรรมการ คณะกรรมการและฝ่ายจัดการ สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต จำกัด เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 เพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นด้านการบริหารงานสหกรณ์ พร้อมแนะนำผลิตภัณฑ์ทางการเงิน ธุรกิจเสริมและการบริการต่าง ๆ ของ ชสอ. พร้อมรับข้อเสนอแนะต่าง ๆ นำมาปรับปรุงและดำเนินงานไปในทิศทางเดียวกัน ในการพัฒนาขบวนการสหกรณ์ให้มีความเจริญก้าวหน้ายิ่งขึ้นไป

จากนั้นเข้าพบนางสมปอง หมตมถิน ที่ปรึกษา และนางศิรดา แก้วณรงค์ ผู้ช่วยผู้จัดการ สหกรณ์เครดิตยูเนียนผ้าไหมไทยและสิ่งทอ จำกัด เพื่อแนะนำองค์กรและสร้างเครือข่ายในขบวนการสหกรณ์ให้เข้มแข็งและเป็นที่รู้จักมากยิ่งขึ้น พร้อมเชิญชวนให้มาใช้บริการด้านเงินฝากกับ ชสอ.

ต้อนรับวันแม่แห่งชาติ

เสื้อโปโลนาโน ราคาตัวละ 300 บาท

ตั้งแต่วันนี้ จนถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2559



สั่งซื้อสินค้าได้ที่ www.fsctshop.lnwshop.com
รับสั่งทำสินค้าของที่ระลึกเฉพาะสหกรณ์
สนใจสินค้าติดต่อได้ที่ ฝ่ายธุรกิจเสริม
0 2496 1199 ต่อ 121, 122, 105, 106





ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

แลก
แต้ม
ไม่ต้องลุ้น

สะสมแต้ม ไปทัศนศึกษา และแคมป์ปิ้งมิตตัง

ฝากเงิน ทุก 1 ล้านบาท รับแต้มสะสม 1 แต้มทันที
ซื้อหุ้น ทุก 1 ล้านบาท รับแต้มสะสม 2 แต้มทันที



ญี่ปุ่น

120 แต้ม ได้ 1 ที่นั่ง

เกาหลี

70 แต้ม ได้ 1 ที่นั่ง

ฮ่องกง-มาเก๊า

50 แต้ม ได้ 1 ที่นั่ง

20 แต้ม ได้ 1 ที่นั่ง

กาญจนบุรี

ไหว้พระ 9 วัด

10 แต้ม ได้ 1 ที่นั่ง



ตัวอย่างใช้เงิน และ เงินฝากประจำ

รุ่น "7 วัน และ 14 วัน"



ออมทรัพย์กับ ชสอ. ดอกเบี้ยสูง...

ตั้งแต่วันที่ 28 มิถุนายน 2559 เป็นต้นไป

วงเงิน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	
	ระยะเวลา 7 วัน	ระยะเวลา 14 วัน
1 ล้านบาทขึ้นไป	0.85	0.90
10 ล้านบาทขึ้นไป	0.95	1.00
20 ล้านบาทขึ้นไป	1.05	1.10

อัตราดอกเบี้ยเงินกู้

ประเภทเงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ชำระคืน (เดือน)
ระยะสั้น	4.40%	12
ระยะปานกลาง	4.85%	36
ระยะยาว	4.95%	100

ตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2559 เป็นต้นไป

News
FSCT

ศูนย์บริการออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

ปีที่ 28 ฉบับที่ 350 เดือนสิงหาคม 2559



ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ พิเศษ 5/2552
ปณ.บางกอก



จัดทำโดย : ฝ่ายสื่อสารองค์กร ชสอ.
<http://www.fsct.com>
E-mail : info@fsct.com

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด
เลขที่ 199 หมู่ 2 ถนนนครินทร์ ตำบลบางสีทอง อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี 11130
โทร. 0 2496 1199 โทรสาร 0 2496 1177, 0 2496 1188